
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/059 DEL 14 febbraio 2024 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI SULMONA E CASTEL DI SANGRO – CENTRO REGIONALE BENI CULTURALI 

OGGETTO: Art. 37ter (Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali)  della  LR  6/2023  e  ss.mm.ii. –  Liquidazione acconto 
ASSOCIAZIONI E ALTRI SOGGETTI – CAPITOLO 15722 URGENTE 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 6/2023 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2023-

2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” la L.R. 7/2023 recante “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025” e ss.mm.ii.; 

- in particolare, l’art. 37-ter “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali” ed il relativo allegato 3 della LR 6/2023 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 46/2023 recante “Modifiche alle leggi regionali 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023, 34/2023 e 
40/2023 in attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni” e ss.mm.ii.; 

- in particolare l’art. 20 “Istituzione Fondo ex art. 37-ter” della l.r. 6/2023; 
 

RILEVATO CHE: 
- l’art. 37ter della L.R. 6/2023 e ss.mm.ii. al fine del rifinanziamento delle leggi regionali e del finanziamento 

delle funzioni regionali fondamentali di cui all'Allegato 3 alla L.R. stessa, autorizza l'iscrizione, nello stato 
di previsione della spesa - esercizi 2023 e 2024, sul Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle 
leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali" di un importo complessivo pari ad euro 
21.829.500,00; 

- l’art. 20 della L.R. 46/2023 e ss.mm.ii. ai commi 4 e 5 prevede che successivamente alla istituzione del 
Fondo suddetto i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro 
l'esercizio 2023 una somma corrispondente all'80% dell'importo complessivo dei singoli contributi 
previsti, pari ad euro 17.463.600,00 e a titolo di saldo del 20% da eseguire nell'esercizio 2024 la somma 
residua di euro 4.365.900,00; 



- la Giunta regionale in data 06 dicembre 2023, al fine di poter procedere alla erogazione dei contributi 
relativi agli interventi elencati nell’Allegato 3 della L.R. 6/2023 e ss.mm.ii., ha approvato i seguenti 
provvedimenti: 
- DGR n. 859/2023 recante “Attuazione dell’articolo 37 ter della l.r. 1° febbraio 2023 n. 6 e 

dell’articolo 20 della l.r. 25 ottobre 2023, n. 46 – variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025”; 

- DGR n. 830/2023 recante “Attuazione dell’articolo 37 ter della l.r. 1° febbraio 2023 n. 6 e 
dell’articolo 20 della l.r. 25 ottobre 2023, n. 46 – variazione documento tecnico di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025”; 

- con nota prot. RA/49588 del 07.12.2023 avente ad oggetto: “DGR n. 860 del 6 dicembre 2023. Impegni di 
spesa” il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo ha invitato i Servizi dello stesso a 
procedere tempestivamente agli impegni ratione materiae, da imputarsi secondo le indicazioni e le 
percentuali indicate nella nota del Servizio Bilancio-Ragioneria prot. n. RA/0486794 del 30.11.2023 (80% 
a valere sull’esercizio 2023 e 20% sull’annualità 2024); 

 

DATO ATTO CHE: 
- con determinazione dirigenziale DPH003/382 del 11 dicembre 2023 è stato disposto l’impegno, per gli anni 

2023 e 2024 delle somme riportate in tabelle sui capitoli del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
della Regione Abruzzo, in favore dei soggetti e per i relativi importi come riportato nell’allegato A alla 
stessa determinazione come parte integrante e sostanziale: 

 

CAPITOLO PDC IMPORTO ANNO 2023 ANNO 2024 

15718 1.04.01.02.000 949.000,00 € 759.200,00 € 189.800,00 € 

15719 1.04.03.99.000 3.000,00 € 2.400,00 € 600,00 € 

15722 1.04.04.01.000 2.403.500,00 € 1.922.800,00 € 480.700,00 € 

15817 2.03.01.02.000 371.500,00 € 297.200,00 € 74.300,00 € 

15818 2.03.04.01.000 609.500,00 € 487.600,00 € 121.900,00 € 

15819 2.03.01.02.000 355.000,00 € 284.000,00 € 71.000,00 € 

15820 2.03.04.01.000 188.000,00 € 150.400,00 € 37.600,00 € 

TOTALE 4.879.500,00 € 3.903.600,00 € 975.900,00 € 

- con nota prot. RA/503592 del 14 dicembre 2023 è stato comunicato ai soggetti beneficiari la concessione 
del finanziamento e gli stessi sono stati invitati a presentare idonea documentazione; 

- i soggetti riportati nell’allegato A alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale hanno 
inviato la documentazione richiesta come risulta agli atti di questo Servizio ed è seguita l’attività di verifica 
della stessa che ha dato esito positivo; 

 
RITENUTO, quindi, di liquidare e pagare a titolo di anticipazione del 80% dell'importo complessivo dei singoli 
contributi assegnati, in favore dei soggetti riportati nell’allegato A alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale le somme indicate a valere sullo stanziamento di competenza 2023 del capitolo 15722 
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 PDC 1.04.04.01.000 a valere sugli impegni disposti con 
determinazione dirigenziale DPH003/382 del 11 dicembre 2023; 
 
RITENUTO di richiedere che il pagamento venga effettuato con urgenza trattandosi di somme per le quali la 
norma di riferimento aveva previsto l’erogazione nell’esercizio 2023; 

 
RILEVATO CHE il presente pagamento: 
- non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, delineati 

al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è riconducibile alla resa di lavori, 
servizi e forniture; 

- è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo nell’area Amministrazione Trasparente; ai sensi 
degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 

- è soggetto alla verifica di cui all’articolo 48bis del DPR 602/73 ai sensi della circolare del 23 settembre 2011, 
n. 27; 

 
VISTE: 

- le dichiarazioni rese ai fini della tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici (art. 3 comma 7 - L. 
136/2010); 

- le dichiarazioni di assoggettabilità/NON assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% di cui all’art. 28 del 



D.P.R. 600/1973; 

- gli esiti positivi della verifica di regolarità contributiva (DURC) 
riportate nell’allegato A alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa: 

1. DI LIQUIDARE, a titolo di anticipazione del 80% dell'importo complessivo dei singoli contributi assegnati, 
in favore dei soggetti riportati nell’allegato A alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale le somme indicate a valere sullo stanziamento di competenza 2023 del capitolo 15722 del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 PDC 1.04.04.01.000 a valere sugli impegni disposti con 
determinazione dirigenziale DPH003/382 del 11 dicembre 2023; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento secondo le 
modalità riportate nell’allegato A alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale in 
favore dei soggetti e per le relative somme nello stesso indicati, richiedendo che gli stessi vengano emessi 
con urgenza trattandosi di somme per le quali la norma di riferimento aveva previsto l’erogazione 
nell’esercizio 2023; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria ad operare la ritenuta d’acconto per i soggetti interessati 
come riportato nell’allegato A alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

4. DI DISPORRE per i soggetti interessati la verifica ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 recante 
“Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 40/2008 
recante “Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”, il cui esito sarà 
inviato congiuntamente alla presente determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di 
competenza; 

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 

- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo; 

- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 
 
 

 Il Dirigente ad interim del Servizio   

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 


		2024-02-14T15:16:41+0100
	ESTER DI CINO




